
    Tit. 04  Cl. 01 Fasc. 
IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 173 

OGGETTO: Approvazione schema del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
- Art. 174 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e D.Lgs. 23.06.2011 n. 118

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTISETTE del mese di 
NOVEMBRE alle ore  16:00 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali 
la Giunta Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa  per  la  redazione  del  verbale  il  Segretario  Generale  Signor 
FLESIA CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta legale l'adunanza, il Signor  DEMARIA P.I. FRANCO nella 
sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  Presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore Falda dott. Enrico;

Rilevato che, per il presente atto, l'istruttoria è stata svolta dal Dirigente dei Servizi 

Finanziari Nari dott.ssa Lorella;

Premesso che:

• dall’01.01.2015 è in vigore la riforma della contabilità pubblica di cui al D.Lgs. 118 

del 23.06.2011 e ss.mm. e ii. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 

organismi,  a  norma degli  articoli  1  e  2  della  legge 5 maggio 2009,  n.  42" tesa  a 

garantire il consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici e del nuovo principio 

contabile della competenza finanziaria potenziata";

• l’articolo  151  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  fissa  al  31  dicembre  dell’esercizio 

precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

• la Giunta comunale predispone e presenta all’esame ed approvazione del Consiglio 

Comunale lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, annessi allegati 

e relativa manovra finanziaria e fiscale, in relazione a quanto previsto dal Testo unico 

D.Lgs. 18.08.2000 n.267, dall’art.9 e seguenti del vigente regolamento di contabilità, 

dal D.Lgs. 23.06.2011 n.118 e dal nuovo principio contabile applicato concernente la 

programmazione,; 

• il nuovo sistema contabile prevede l'adozione del bilancio di previsione finanziario 

2025-2027 con le previsioni di competenza per il triennio e di cassa per il solo anno 

2025, la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi e la tenuta 

della contabilità finanziaria sulla base della definizione del principio della competenza 

finanziaria  secondo  la  quale  le  obbligazioni  attive  e  passive  giuridicamente 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel 

quale vengono a scadenza e i bilanci di previsione annuale e pluriennale assumono 

carattere autorizzatorio;

• le entrate sono classificate secondo i seguenti livelli di dettaglio: 

titoli: definiti secondo la fonte di provenienza delle entrate; 

tipologie: definite in base alla natura delle entrate nell’ambito di ciascuna fonte di 

provenienza; 

categorie: definite  in  base  all’oggetto  dell’entrata  nell’ambito  della  tipologia  di 



appartenenza; 

capitoli: eventualmente  suddivisi  in  articoli  secondo  il  rispettivo  oggetto, 

costituiscono  le  unità  elementari  ai  fini  della  gestione  e  della 

rendicontazione. 

• la  rappresentazione  della  spesa  per  missioni  e  programmi  costituisce  uno  dei 

fondamentali principi contabili. Le spese sono pertanto classificate secondo i seguenti 

livelli di dettaglio: 

missioni: rappresentano  le  funzioni  principali  e  gli  obiettivi  strategici 

perseguiti  dalle  amministrazioni  utilizzando  risorse  finanziarie, 

umane e strumentali ad esse destinate; 

programmi: rappresentano gli aggregati omogenei di attività volte a perseguire 

gli obiettivi definiti nell’ambito delle missioni; 

macroaggregati: secondo  la  natura  economica  della  spesa.  Costituiscono 

un’articolazione dei  programmi;  si  raggruppano in titoli  e,  ai  fini 

della gestione, sono ripartiti in capitoli ed articoli; 

• dopo l’approvazione da parte del Consiglio comunale del Bilancio di previsione 2025-

2027 la Giunta comunale provvederà a formulare un dettagliato “Piano Esecutivo di 

Gestione” e ad attribuire, ai vari responsabili di servizio, i budget a loro disposizione 

per il conseguimento degli obiettivi prefissati;

• lo schema del bilancio di previsione è stato predisposto nel pieno rispetto dei principi 

contabili  generali  contenuti  nel  succitato  D.Lgs.  118/2011,  che  garantiscono  il 

consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici, in linea con gli impegni assunti con 

l’adozione del Documento Unico di Programmazione (DUP) in approvazione; 

• viene  predisposta  la  “Nota  integrativa”,  che  costituisce  allegato  al  bilancio,  quale 

documento a completamento ed integrazione delle informazioni del bilancio al fine di 

rendere più chiara e significativa la lettura dello stesso; 

Dato atto che:

• i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla 

base  dei  contenuti  della  programmazione  indicati  nel  DUP,  dell’atto  di  indirizzo 

approvato dalla Giunta Comunale hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa 

per il periodo 2025-2027;

• lo schema del bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 è stato predisposto 

a legislazione vigente, in attesa dell’approvazione della nuova legge di bilancio, in un 

contesto sempre difficile, che causa incertezza sulla determinazione sia delle entrate 



che  delle  spese,  oltre  ai  limiti  imposti  per  il  rispetto  del  pareggio  di  bilancio,  in 

considerazione del  fatto  che i  comuni  debbano concorrere  alla  realizzazione  degli 

obiettivi  di  finanza  pubblica  dello  stato,  in  particolare  quelli  derivanti 

dall’appartenenza all’unione europea; 

• il pareggio del Bilancio di Previsione 2025-2027, a legislazione vigente, è stato quindi 

raggiunto adottando la manovra finanziaria, tributaria, tariffaria e regolamentare che 

prevede  quanto  segue  salvo  diverse  disposizioni  in  materia  che  dovessero  essere 

emanate in sede di approvazione della Legge di bilancio 2025: 

- la sostanziale conferma di tutte le aliquote e/o tariffe delle entrate tributarie e del 

canone unico di occupazione spazi ed aree pubbliche, di esposizione pubblicitaria 

e  delle  pubbliche  affissioni,  dell’imposta  di  soggiorno,  delle  aliquote 

dell’addizionale comunale all’IRPEF e dell’IMU ;

- l’adeguamento in base all’indice istat di alcuni servizi a a domanda individuale 

(visite musei) e delle tariffe relative alle acque irrigue, in relazione alla variazione 

dell’indice ISTAT riscontrata;  

- lo stanziamento relativo alla Tassa rifiuti-Tari è stato quantificato in modo tale da 

garantire  la  copertura  integrale  del  costo  dei  servizio  rifiuti,  in  attesa  della 

determinazione delle tariffe per l’anno 2025, con il metodo ARERA, che potranno 

essere approvate solo dopo la  definizione e  trasmissione dei  dati  alla  base  del 

Piano Finanziario che deve essere approvato dal gestore;

- l’utilizzo  dei  fondi  statali  derivanti  dalla  fusione  previsto  dall’articolo  17  dell 

Legge 218/2015 e dalla L. R. 28/2018 art.6, per il finanziamento dei spese correnti 

e spese di investimento;

- la razionalizzazione dei budget di spesa dei responsabili dei servizi, contenendo i 

relativi stanziamenti, in dipendenza della reale disponibilità delle risorse e delle 

finalità che si intendono perseguire. La spesa corrente è stata prevista in bilancio 

in ragione delle spese necessarie ed indispensabili per garantire il funzionamento 

e la buona gestione di tutti i servizi; 

- gli stanziamenti di spesa di competenza sono quantificati pertanto nella misura 

necessaria  per  lo  svolgimento  delle  attività  o  interventi  che  sulla  base  della 

legislazione  vigente  daranno  luogo,  ad  obbligazioni  esigibili  negli  esercizi 

considerati nel bilancio di previsione e sono determinati  in relazione alle esigenze 

funzionali ed agli obiettivi concretamente perseguibili nel periodo cui si riferisce 

il bilancio di previsione finanziario;  



- le  previsioni  iscritte  nello  schema  di  bilancio  2025-2027  sono  improntate  al 

rispetto delle regole relative al pareggio di bilancio che dovranno essere verificate 

anche in base alle norme approvate con la nuova legge di bilancio;

• ai sensi dell’art. 151, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate 

sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione nel rispetto delle indicazioni formulate nell’atto di indirizzo per la 

predisposizione  delle  previsioni  di  bilancio  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con 

deliberazione n. 126 del 4.9.2024, osservando altresì i  principi contabili  generali  e 

applicati;

Richiamate le disposizioni contenute nel nuovo paragrafo 9.3.1 Il processo di bilancio 

degli enti locali, del  principio contabile applicato concernente la Programmazione, Allegato 

4/1 al D.Lgs. 118/2011, introdotto dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

di concerto con il Ministero dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 25 

luglio 2023;

Dato atto che:

- il  pareggio  finanziario  nel  bilancio  di  previsione  comporta  anche  la  corretta 

applicazione di tutti gli altri equilibri finanziari, economici e patrimoniali che sono da 

verificare sia in sede di previsione, sia durante la gestione, in modo concomitante con 

lo  svolgersi  delle  operazioni  di  esercizio  (controllo  interno),  e  quindi  nei  risultati 

complessivi dell'esercizio che si riflettono nei documenti contabili di rendicontazione, 

- l'ente  ha provveduto alla  programmazione del  personale in base a quanto previsto 

dagli  articoli  6 e seguenti  del  decreto legislativo n.  165/2001 come modificati  dal 

decreto legislativo n. 75/2017 e dall'art. 33 comma 2 del dl. 30 aprile 2019 n. 34 e dal 

successivo DPCM 17 marzo 2020; 

- la determinazione dello stanziamento del fondo crediti  di dubbia esigibilità è stata 

effettuata  seguendo la  metodologia  prevista  dal  principio  contabile  applicato  della 

contabilità finanziaria; 

- la programmazione delle opere è stata eseguita in ottemperanza alle disposizioni di 

legge  vigenti  ed  in  relazione  alle  disponibilità  delle  fonti  di  finanziamento  ed  ai 

vincoli del pareggio di bilancio;

- con separato provvedimento si  provvede inoltre  ad approvare  le  tariffe  dei  servizi 

pubblici  a  domanda  individuale,  approvando  il  prospetto  dimostrante  il  tasso  di 

copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda individuale per 

l’anno 2025, anche se il comune non è nella condizione di deficitarietà strutturale, di 



cui  al  D.M.  217/03  e  pertanto  non  è  tenuto  alla  dimostrazione  della  sopraddetta 

copertura minima dei costi;

Rilevata  la  competenza  della  Giunta  comunale,  organo  esecutivo,  per  la 

predisposizione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  con  annessi  allegati  e  per  la 

presentazione all’organo consiliare unitamente alla manovra finanziaria tributaria, tariffaria, 

regolamentare ai sensi dell’art. 174 del Testo Unico D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Ritenuto pertanto di approvare lo schema del bilancio di previsione finanziario 2025-

2027, annessi allegati e relativa manovra finanziaria, tributaria e regolamentare, in linea con 

gli impegni assunti con la Nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione 

(DUP) in approvazione e redatti nel rispetto degli schemi e delle norme di legge vigenti,  da 

sottoporre poi all’approvazione del Consiglio comunale;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e 

applicati  di  cui  al  D.Lgs.  n.  118/2011  nonché  della  normativa  vigente  in  materia  per  il 

risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Dato atto,  relativamente alla  proposta di  deliberazione in argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente Finanziario in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

in data 27.11.2024;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. Di  dare  atto  che  le  premesse  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 

deliberazione.

2. Di  approvare  lo  schema del  bilancio  di  previsione finanziario  2025-2027,  la  Nota 

integrativa e relativi allegati redatto sulla base dei modelli di cui al D.Lgs.118/2011, in 

attuazione del decreto stesso e del D.Lgs. n. 267/2000 per quanto applicabile,  nelle 

risultanze degli allegati documenti.

3. Di  confermare,  e  di  proporre  al  Consiglio  Comunale  di  confermare per  quanto di 

rispettiva competenza, ai fini del pareggio del bilancio di previsione finanziario 2025-

2027, tutte le aliquote, tariffe e detrazioni vigenti delle entrate tributarie comunali, così 

come approvate per l’esercizio finanziario 2024, fatte salve le tariffe approvate con 

separati  provvedimenti  adottati  in  data  odierna  e  le  tariffe  relative  alla  Tari  che 



saranno  successivamente  approvate  contestualmente  alla  determinazione  del  Piano 

Finanziario per garantire la copertura integrale del costo dei servizio rifiuti e salvo 

diverse  disposizioni  in  materia  tariffaria  che  dovessero  essere  emanate  in  sede  di 

approvazione della Legge di bilancio 2025. 

3. Di disporre che la presente deliberazione venga presentata al Consiglio Comunale ai 

sensi dell’art. 174, del d.lgs. n. 267/2000, ai fini della sua approvazione.

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  

dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Demaria p.i. Franco   Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


